
 
 

  

 

 
Ministero dell’Istruzione 

 Istituto Comprensivo Statale “Molino Vecchio”  
Via Molino Vecchio, 19 - 20064 Gorgonzola 

Tel.  02.9513125 – Fax 02.95138843 
e.mail: miic8e600b@istruzione.it  -  miic8e600b@pec.istruzione.it   -  www.icmolinovecchio.edu.it 

C.F. 83505310157 – C.M. MIIC8E600B 

Codice Univoco per fatturazione elettronica: UFJ2IE  

 
 

All’albo di Istituto 

All’Albo pretorio on-line 

Agli atti amministrativi 
  

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto per la fornitura Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica (serre didattiche) -Avviso pubblico 

prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo” per un importo contrattuale pari a € 23.682,44 iva inclusa 

(€2.149,64 piccoli lavori di sistemazione edilizia e terreno; €500 corsi di formazione al 

personale +€ 21.032,80 fornitura beni); previa richiesta diretta di preventivo. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Avviso pubblico 

prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica”. 

 

CIG: Z02385AC60 

CUP: C29J22000460006 

C.N.P 13.1.3A –FESRPON-LO-2022-172 

  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “MOLINO VECCHIO” 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

 

Firmato digitalmente da GIUSEPPINA IEMMOLA

M
IIC

8E
60

0B
 -

 A
F

C
09

F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

56
77

 -
 2

6/
10

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

mailto:miic8e600b@istruzione.it
mailto:miic8e600b@pec.istruzione.it
http://www.icmolinovecchio.edu.it/


riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;   
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 

21 della L. 15/03/1997»;   
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante 

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

   

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO Il DPR 275/99 regolamento autonomia scolastica 

VISTI I regolamenti ue n. 1303/2013, recante disposizioni comunisui fondi 

strutturali e di investimento europei 1301/2013 e n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR); 

 

VISTO  

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

VISTA 

L’avviso pubblico Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 

2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica”. Azione 13.1.3 –“Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo” 

 

la candidatura N. 1075767 presentata  da questo istituto relativa 

l’avviso 50636 del 27/12/2021-FESTR REACT EU – Realizzazione di 

ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica; 

 

la nota prot. AOODGABMI/0035942 del 24/05/2022 di 

autorizzazione progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 

EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 

Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica”; 

  

VISTA La delibera del Collegio Docenti 

 

VISTA  La delibera del Consiglio di Istituto 

 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 

agosto 2018, n. 129;   
VISTO  il Regolamento d’Istituto prot. 2174/2019 del 03/05/2019, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture;  
VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   
VISTO  il Programma Annuale e.f. 2022 ;  
visto  Il decreto prot.3443 del 27/05/2022 di formale assunzione in 

bilancio al programma annuale E.F. 2022 del finanziamento di cui al 

citato progetto; 

 

Firmato digitalmente da GIUSEPPINA IEMMOLA

M
IIC

8E
60

0B
 -

 A
F

C
09

F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

56
77

 -
 2

6/
10

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U



VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul 

procedimento amministrativo»;  
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 

pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 

Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto 

Sblocca Cantieri);  
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale 

prevede che «Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti»;  
VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il 

quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 

e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalità: […] b) per affidamenti di importo pari o 

superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 

alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 

affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove 

esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in 

amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, 

per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo 

precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento 

contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; […]»;   
VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti 

«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 

1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   
CONSIDERATO Che non risultano attive convenzioni Consip in merito a tale 

merceologia;  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

l’individuazione di un responsabile unico del procedimento (RUP) per 

ogni singolo affidamento; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni»,  

RITENUTO  che la Dott.ssa Giuseppina Iemmola, Dirigente Scolastico 

dell’Istituzione Scolastica, già indicata come RUP nell’atto di surroga 

al RUP precedente prot. n.4950 del 27/09/2022, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Firmato digitalmente da GIUSEPPINA IEMMOLA

M
IIC

8E
60

0B
 -

 A
F

C
09

F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

56
77

 -
 2

6/
10

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 

comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 

di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla fornitura di Ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica 

(serre didattiche). 

  

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area 

scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 

23.682,44 IVA COMPRESA  

 

VISTO Il preventivo prot. 5667 DEL 26/10/2022 per la fornitura di attrezzature 

piccoli lavori edilizi e formazione della ditta T.S.A. via delle industrie 71/a, 
20864 Agrate Brianza (Mb) partita IVA 05492010961 

 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a 

€ 23.682,44 IVA esclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto 

la fornitura soddisfa le esigenze dell’istituto e il prezzo risulta congruo in 

rapporto alla qualità della prestazione; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi della Legge 11b settembre 2020 n. 120 l’affidamento diretto mediante 

ordine diretto previa richiesta di preventivo per l’acquisto di Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica (serre didattiche), finalizzati alla 

realizzazione del progetto Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 –

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” alla ditta T.S.A. via delle industrie 71/a, 
20864 Agrate Brianza (Mb) partita IVA 05492010961, per un importo contrattuale pari a € 

23.682,44 iva inclusa (€2.149,64 piccoli lavori di sistemazione edilizia e terreno; €500 corsi 

di formazione al personale +€ 21.032,80 fornitura beni) 

▪ di nominare la Dott.ssa Giuseppina Iemmola quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 

e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Giuseppina Iemmola 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82.2005 e s.m.i. 

 

 

 

Firmato digitalmente da GIUSEPPINA IEMMOLA

M
IIC

8E
60

0B
 -

 A
F

C
09

F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

56
77

 -
 2

6/
10

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U


		2022-10-28T16:48:53+0200
	GIUSEPPINA IEMMOLA




